
Environmentální problémy a životní způsob jednotlivců

Michal Bittner, Ph.D., 10. 3. 2022



Různé pohledy na řešení 
environmentálních problémů
• Technologická

- odfiltrování znečištěnin z vody/vzduchu – odsíření uhelných elektráren 
- moderní čištění vody
- čistší způsoby spalování – výroby energie/likvidace odpadů
- alternativní zdroje E – soláry, vítr, vodní elektrárny
- technologie na úklid moří (pryč s odpady z vody!)
- zpětné získávání surovin z odpadů



Různé pohledy na řešení 
environmentálních problémů
• Technologická
• Ekonomická

- dotace pro čistší zdroje energie
- daně/poplatky z využívání zdrojů surovin
- dotace na úsporné domy (energ. pasivní)



Různé pohledy na řešení 
environmentálních problémů
• Technologická
• Ekonomická
• Legislativní

- emisní limity
- zákon o ovzduší
- vodní zákon
- zemědělský zákon
- lesní zákon
- legislativa EU – např. Green Deal
- vyhlašování chráněných oblastí



Různé pohledy na řešení 
environmentálních problémů
• Technologická
• Ekonomická
• Legislativní
• Politická



Různé pohledy na řešení 
environmentálních problémů
• Technologická
• Ekonomická
• Legislativní
• Politická
• Lifestylová



Životní způsob

• Vychází z hodnotového 
systému, etické hledisko 
(otázka „Jak chci/jak 
bych měl žít?“)



Životní způsob

• Vychází z hodnotového 
systému, etické hledisko 
(otázka „Jak chci/jak 
bych měl žít?“)

• Úzce souvisí s tématem 
spotřeby a se sociálním 
statusem



Jan Keller, Až na dno blahobytu, 1993

Předvádějící
Poznámky prezentace
Jan Keller, Až na dno blahobytu, 1993https://epdf.pub/a-na-dno-blahobytu.html



Životní způsob

• Vychází z hodnotového 
systému, etické hledisko 
(otázka „Jak chci/jak 
bych měl žít?“)

• Úzce souvisí s tématem 
spotřeby a se sociálním 
statusem

• Má řadu podob



1. Strukturální tlaky

• Společenské



1. Strukturální tlaky

• Společenské
• Ekonomické

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://img3.kurzy.cz/zpravy/obrazky/74/492374-patnact-let-od-vstupu-do-eu-jak-se-vede-ceske-republice-a-slovensku/topforex1_w598h280.png



1. Strukturální tlaky

• Společenské
• Ekonomické
• Evoluční
• …



2. Individualizace odpovědnosti



Environmentálně uvědomělý způsob života

I) dle domácích technologií – přibývá energ. šetrných 
spotřebičů (úspora)

- AAA lednice, pračky, mrazáky
- LED svítidla



Environmentálně uvědomělý způsob života

I) dle domácích technologií – přibývá energ. šetrných 
spotřebičů (úspora)

II) dle spotřebních vzorců - důležitá env. informovanost + 
ochota měnit spotřební návyky (x tzv. „ekologické 
plýtvání“)
- ideační x užitková hodnota věcí

→  souvisí s etickým a politickým pozadím výroby
(velkochovy, x biopotr., fair-trade)



Environmentálně uvědomělý způsob života

I) dle domácích technologií – přibývá energ. šetrných 
spotřebičů (úspora)

II) dle spotřebních vzorců - důležitá env. informovanost + 
ochota měnit spotřební návyky (x tzv. „ekologické 
plýtvání“)
- ideační x užitková hodnota věcí

→  souvisí s etickým a politickým pozadím výroby
(velkochovy, x biopotr., fair-trade)

III) dle objemu spotřeby zboží a služeb 



Environmentálně uvědomnělý způsob života

III) dle objemu spotřeby zboží a služeb 
- dobrovolná x záměrná skromnost

dobrovolně skromný - kdo žije ve skromných 
poměrech vědomě a dobrovolně, na základě svého 
rozhodnutí, ačkoli by mohl žít jinak (Pestří)
- env. příznivé necíleně - až druhotně

http://duaneelgin.com/wp-content/uploads/2010/11/voluntary_simplicity.pdf


Environmentálně uvědomnělý způsob života

III) dle objemu spotřeby zboží a služeb 
- dobrovolná x záměrná skromnost

dobrovolně skromný - kdo žije ve skromných 
poměrech vědomě a dobrovolně, na základě svého 
rozhodnutí, ačkoli by mohl žít jinak (Pestří)
- env. příznivé necíleně - až druhotně

záměrná skromnost → lidé vědomě z env. motivů
omezují své vzorce i objem spotřeby hmotných
statků či služeb, které narušují ŽP (Zelení)

- častá je kombinace obou přístupů



„Z toho vidíš, že 
chudí nejsou tak 
docela ubozí, jak 
si myslíme; jsou 
opravdu 
blaženější, než si 
představujeme a 
než my sami 
jsme“

Karl Gutzkow

Předvádějící
Poznámky prezentace
motto k Babičce



Životní způsob
• Vychází z hodnotového 

systému, etické hledisko 
(otázka „Jak chci/jak bych 
měl žít?“)

• Úzce souvisí s tématem 
spotřeby a se sociálním 
statusem

• Má řadu podob –
například?

- jídlo a vaření, oblečení, 
doprava, kosmetika a péče o 
tělo, zařízení domácnosti, 
úklid (čistící prostředky, 
spotřebiče...)



Jídlo a vaření
Vegetariánství - motivace:

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.boell.de/en/2014/01/07/meat-atlashttp://www.bio-info.cz/zpravy/veganu-a-vegetarianu-pribyva



Jídlo a vaření
Vegetariánství - motivace: zdravotní (omezení tuků, cukrů, nebezpečí)

ekologická - 2ha půdy uživí 1 masožravce, 14 vegetariánů, 50 veganů      
etická – spiritualizace lidského bytí 

→ odmítnutí velkochovů, uvědomělé zmenšování ek. stopy

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.boell.de/en/2014/01/07/meat-atlashttp://www.bio-info.cz/zpravy/veganu-a-vegetarianu-pribyva



Jídlo a vaření
Vegetariánství - motivace: zdravotní (omezení tuků, cukrů, nebezpečí)

ekologická - 2ha půdy uživí 1 masožravce, 14 vegetariánů, 50 veganů      
etická – spiritualizace lidského bytí 

→ odmítnutí velkochovů, uvědomělé zmenšování ek. stopy
- počet vegetariánů vzrůstá: ČR (2020): cca 4 % 
→ jedna z nejdynamičtějších změn v životním stylu
- vegetariánství výsadou bohatších
- v rozvojových zemích roste konzumace masa 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.boell.de/en/2014/01/07/meat-atlashttp://www.bio-info.cz/zpravy/veganu-a-vegetarianu-pribyva



Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.boell.de/en/2014/01/07/meat-atlashttp://www.bio-info.cz/zpravy/veganu-a-vegetarianu-pribyva



Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.newscientist.com/article/mg23731623-000-living-on-the-veg-should-we-all-go-vegan/



Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.newscientist.com/article/mg23731623-000-living-on-the-veg-should-we-all-go-vegan/



Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.newscientist.com/article/mg23731623-000-living-on-the-veg-should-we-all-go-vegan/



Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.nature.com/articles/d41586-021-03565-5

https://www.nature.com/articles/d41586-021-03565-5
https://www.nature.com/articles/d41586-021-03565-5


Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.newscientist.com/article/dn27769-fighting-climate-change-is-opportunity-to-improve-public-health/

https://www.newscientist.com/article/dn27769-fighting-climate-change-is-opportunity-to-improve-public-health/


Různé pohledy na řešení 
environmentálních problémů
• Technologická
• Ekonomická
• Legislativní
• Politická
• Lifestylová
• …?

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.eko-plasty.cz/img/rotator/images/jednorazove-nadobi-banner-eko-plasty.jpg


	Environmentální problémy a životní způsob jednotlivců
	Různé pohledy na řešení environmentálních problémů
	Různé pohledy na řešení environmentálních problémů
	Různé pohledy na řešení environmentálních problémů
	Různé pohledy na řešení environmentálních problémů
	Různé pohledy na řešení environmentálních problémů
	Životní způsob
	Životní způsob
	Snímek číslo 9
	Životní způsob
	1. Strukturální tlaky
	1. Strukturální tlaky
	1. Strukturální tlaky
	2. Individualizace odpovědnosti
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Životní způsob
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Různé pohledy na řešení environmentálních problémů

